
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 27 del 21/11/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E LA 
DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PROGETTO WE CARE (CUP: I13G25000020002) 

CIG: DA ACQUISIRE PER TEMPORANEA INDISPONIBILITADEI SERVIZI TELEMATICI ANAC 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto, avvenuta nei modi di 
legge; 

- la L.R. n. 17 del 24/06/2011, recante riordino delle I.P.A.B. e disciplina delle Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona (ASP), così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 43 del 25/11/2013; 

- lo Statuto dell’ASP 2 della Provincia di Teramo, omologato ai sensi dell’art. 8, c.4, L.R. 17/2011 con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014, con la quale è stata costituita l’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) n. 2 della Provincia di Teramo; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per quanto applicabile fino all’entrata in vigore 
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e respon-

sabilità dirigenziali), 183 (impegno di spesa) e 147-bis (controlli di regolarità amministrativa e conta-
bile); 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante norme sul procedimento amministrativo; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza; 
- la Delibera del C.d.A. n. 45 del 16/12/2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’ASP 2 

Teramo ha impartito indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per il ricorso a professionalità 



esterne di comprovata esperienza ai fini dell’assistenza tecnica nell’acquisizione di finanziamenti 
pubblici; 

- la Delibera del C.d.A. n. 06 del 24/01/2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’ASP 2 
Teramo ha approvato il progetto  da candidare all’avviso SRD09 non che la nomina al sottoscritto 
come RUP: 

 

 

Ritenuto: 

- di essere legittimato ad emanare il presente atto in base alle attribuzioni dirigenziali conferite; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con parti-

colare riferimento al codice di comportamento e alla normativa in materia di prevenzione della cor-
ruzione; 

- di non essere a conoscenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, né di conflitti di interesse, 
relativi al destinatario del presente provvedimento; 

- di non essere a conoscenza di rapporti di parentela o frequentazione abituale con il professionista 
incaricato che possano interferire con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare il provvedimento nel pieno rispetto della normativa di settore vigente e delle norme 
regolamentari interne; 

- di impegnarsi ad assolvere tutti gli obblighi di pubblicità e trasparenza relativi al presente atto e alle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Premesso: 

- che l’ASP 2 della Provincia di Teramo ha tra le finalità istituzionali la gestione, organizzazione ed ero-
gazione integrata di servizi sociali, socio-sanitari, assistenziali, sanitari ed educativi a livello provin-
ciale, e che per il raggiungimento degli obiettivi statutari è necessario reperire finanziamenti pubblici 
per la conservazione del patrimonio immobiliare e l’implementazione di progetti a carattere sociale; 

- che, all’interno dell’organico dell’ASP, non vi sono professionalità tecniche disponibili in grado di 
svolgere attività di progettazione e direzione lavori relative agli interventi finanziati da programmi 
pubblici; 

- che per il progetto denominato “WE CARE”, presentato dall’ASP 2 Teramo nell’ambito del Comple-
mento di Sviluppo Rurale (CSR) Abruzzo, è stato ammesso a finanziamento pubblico per un importo 
complessivo di € 292.686,46 (CUP: I13G25000020002), come da graduatoria approvata con Determi-
nazione DPD023/405/25 del 28/10/2025 e conseguente provvedimento di concessione adottato con 
Determinazione DPD023/428/25 del 06/11/2025; 

- che all’interno del quadro economico del progetto “WE CARE” è prevista una voce di spese generali 
ammissibili (onorari tecnici, consulenze, studi di fattibilità, ecc.) per complessivi € 17.673,91, a co-
pertura anche dei costi di progettazione e direzione lavori; 

- che risulta necessario affidare a professionista esterno qualificato, il servizio di progettazione esecu-
tiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza relativi agli interventi finanziati dal 
progetto “WE CARE”, in modo da garantire la corretta attuazione delle attività previste; 

-  
 



Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale DPD023/405/25 del 28/10/2025 della Regione Abruzzo – Diparti-
mento Agricoltura, con cui è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse a finanziamento 
sul CSR Abruzzo 23-25 (Bando SRD09/2023), includendo il progetto “WE CARE” dell’ASP 2 Teramo; 

- la Determinazione Dirigenziale DPD023/428/25 del 06/11/2025 della Regione Abruzzo – Diparti-
mento Agricoltura, con cui è stato concesso all’ASP 2 Teramo il finanziamento di € 292.686,46 per 
l’attuazione del progetto “WE CARE” (CUP: I13G25000020002), all’interno del quale sono ricompresi 
gli oneri professionali tecnici oggetto del presente provvedimento; 

 

Atteso dunque che, ai sensi di quanto sopra esposto, in applicazione del principio di rotazione, si è dato 
seguito sul sulla piattaforma CUC di Civitaquana (PE), con invito l’ing. Angelo D’Amario con studio in Pescara 
(PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 02338120682 - a formulare la propria proposta, per l’affidamento in 
parola; 

Accertato che entro il termine fissato del 21/11/2025  l’ing. Angelo D’Amario con studio in Pescara (PE) alla 
Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 02338120682, ha presentato la propria offerta per lo svolgimento del servizio 
in argomento  con prezzo di € 8.490,80 base d’asta per gli importi di seguito indicati: 

offerta  ing. Angelo D’Amario con studio in Pescara (PE) IMPORTO € 8.405,00 (offerta tramite CUC, IVA e 
Cassa Previdenziali esclusi) con un ribasso dell’1%; 

Dato Atto che la procedura tramite piattaforma CUC di Civitaquana (PE) si è svolta regolarmente; 

Ritenuto che l’offerta dell’Ing Angelo D’Amario con studio in Pescara (PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 
02338120682 - sia congrua e conveniente in rapporto alla qualità-prezzo del servizio da prestare; 

Verificato: 

- che l’ing. Angelo D’Amario risulta possedere i requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-pro-
fessionale richiesti dalla normativa vigente per l’affidamento in oggetto, come desumibile dal curri-
culum professionale e dalle documentate esperienze pregresse; 
 

Considerato: 

- che, per il modesto importo del compenso previsto (ampiamente inferiore alla soglia di € 140.000 
per i servizi di ingegneria e architettura), l’affidamento in oggetto non presenta un interesse tran-
sfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

- che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di ingegneria di importo inferiore alla relativa soglia 
comunitaria, individuando un operatore economico in possesso di documentata esperienza profes-
sionale adeguata; 
 

 

 



Dato atto: 

- che il Responsabile dell’Area Finanziaria ha attestato la copertura della spesa derivante dal presente 
provvedimento mediante apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 
7, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Considerata la temporanea indisponibilità dei servizi telematici ANAC, con particolare riferimento alle fun-
zionalità del sistema GIG, verificatasi nel periodo dal 21/11/2025 al 25/11/2025, che ha reso impossibile la 
trasmissione, conferma e la conseguente acquisizione del CIG; 

Di stabilire che si procederà alla trasmissione, conferma e pubblicazione su ANAC e conseguente acquisi-
zione del CIG appena il sistema lo renderà possibile; 

Preso atto che il disservizio, non imputabile a questa Amministrazione, ha determinato l’impossibilità di ter-
minare nei tempi previsti le operazioni necessarie alla chiusura della procedura del procedimento; 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale esterno 

all’ing. Angelo D’Amario, con studio in Pescara (PE) alla Via G. D’Annunzio n. 26, P.IVA 02338120682, 
per la redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza degli 
interventi previsti nel progetto “WE CARE” (CUP: I13G25000020002); 

3. Di stabilire che la durata dell’incarico decorre dalla data di accettazione del medesimo da parte del 
professionista incaricato e ha una durata massima di 24 mesi, salvo eventuale proroga motivata nei 
limiti consentiti dalla normativa vigente; 

4. Di dare atto che il compenso professionale per lo svolgimento dell’incarico è pattuito in € 8.405,00, 
oltre IVA come per legge e oneri di legge se dovuti, e che detto importo sarà integralmente imputato 
sul finanziamento assegnato all’ASP 2 Teramo per il progetto “WE CARE” (CUP: I13G25000020002), 
senza oneri a carico del bilancio dell’ASP; 

5. Di stabilire che il contratto relativo al presente affidamento sarà formalizzato mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, tramite scambio di lettere/PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50 del medesimo de-
creto; 

6. Di attribuire al presente provvedimento valore di contratto, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’ing. Angelo D’Amario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000, fermo restando quanto richiamato in premessa in ordine alle clausole es-
senziali dell’incarico (oggetto, durata, corrispettivo e modalità di esecuzione); 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per il presente affidamento è il sottoscritto Agrot. 
Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP 2 Teramo, Giusta delibera di nomina 06/25; 

8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza; 

9. Di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio online dell’ASP 2 Teramo per 15 giorni conse-
cutivi. 

 
 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Agrot. Luciano Filiani 


